
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 02/08/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 luglio 2011, n. 1615
 
DGR n. 751/2009 - DGR n. 2253/2010. Nuovo Sistema Informativo di Emergenza-Urgenza Sanitaria
Territoriale in Puglia. Approvazione Piano di Realizzazione.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio
Sistemi Informativi e Flussi Informativi, così come confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamento
e Programmazione Sanitaria congiuntamente con il Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza
Territoriale e Prevenzione, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- con deliberazione n. 2253 del 26/10/2010 la Giunta Regionale ha stabilito:
- di affidare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 57 del D.Lgs. 163/2006, alla società ISED S.p.A.
l’esecuzione dei servizi di manutenzione e gestione del sistema informativo di supporto al servizio di
emergenza sanitaria, in continuità rispetto al programma di manutenzione, oggetto del contratto Rep. n.
9551/2008, e dei necessari adeguamenti normativi e tecnologici;
- di dare mandato al Servizio Affari Generali, congiuntamente con il Servizio PATP di provvedere alla
predisposizione e sottoscrizione del relativo contratto per una durata di 24 mesi al fine di assicurare il
subentro del nuovo fornitore;
- di dare atto che, perfezionata la procedura per l’affidamento alla società in-house InnovaPuglia S.p.A.
dell’intervento “Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale”, di cui alla DGR 934/2010, la medesima
società avrebbe provveduto con ogni massima urgenza alla predisposizione della documentazione di
gara ed all’espletamento della stessa per l’affidamento dei servizi di progettazione, realizzazione,
gestione e manutenzione del Nuovo Sistema Informativo del 118 di Puglia (N-118);
- il suddetto contratto è stato sottoscritto in data 10/03/2011 (Rep.n.012385/2011);
- con la DGR n.751 del 07.05.2009 è stato approvato lo schema di “convenzione per la disciplina e alla
fornitura di servizi nell’ambito dell’attuazione di progetti e iniziative di sviluppo previsti dalla
programmazione unitaria della Regione Puglia” (successivamente repertoriato al n.10711 del
6.10.2009);
- con la D.D. n 9/2010 il Dirigente del Servizio Innovazione ha approvato l’elenco dei progetti ammessi a
finanziamento, e dei relativi importi, a valere sull’Azione 1.5.1, Linea 1.5 del PO FESR 2007-2013, tra
cui il progetto “Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale”.
- con provvedimento n. 934/2010 la Giunta Regionale ha preso atto dei progetti ammessi a
finanziamento a valere sull’Azione 1.5.1, Linea 1.5, Asse I, PO FESR 2007-2013, tra cui il progetto
“Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale” ed ha individuato nel Servizio Programmazione e
Gestione Sanitaria, oggi Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, la struttura regionale
responsabile della realizzazione del progetto;

1



- con il medesimo provvedimento è stato affidato alla società InnovaPuglia l’attuazione dell’intervento
“Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale” dando mandato al Responsabile della Linea 1.5 di
procedere all’adozione degli atti di competenza per il perfezionamento dell’affidamento secondo quanto
disposto dalla L.R. n. 4/2007 e dalle direttive concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-
2013, di cui alla DGR n. 165/2009;
- in data 10/09/2010, con nota prot. AOO_144/758, il Dirigente del Servizio Innovazione ha richiesto al
Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP), il parere per il progetto “Nuovo
Sistema Informativo Sanitario Regionale, trasmettendone contestualmente lo studio di fattibilità;
- in data 07/10/2010, con nota prot. AOO_006/1001, il NVVIP ha trasmesso al Servizio Innovazione il
parere n.241 del 27.09.2010 con cui il “Nucleo esprime parere positivo relativamente alla realizzazione
del Progetto”;
- con D.D. n. 2/2011 e successivo atto di rettifica n.7/2011, il dirigente del Servizio Innovazione ha
approvato lo schema di atto integrativo alla convenzione di cui alla DGR A06/001 751/2009, ivi
compresa la scheda attività allegata, per l’affidamento del Progetto “Nuovo Sistema Informativo
Sanitario Regionale” ad InnovaPuglia SpA;
- nella suddetta scheda sono comprese, tra l’altro, le seguenti attività relative al Nuovo Sistema
Informativo della Emergenza-Urgenza Sanitaria Territoriale (N-118):
a. l’aggiornamento del progetto definitivo del nuovo sistema;
b. la redazione della documentazione di gara;
c. l’espletamento della gara; il suddetto atto integrativo è stato sottoscritto in data 06/04/2011 (Rep. n.
12555/2011);
 
 Considerato che:
- con nota n. 636 del 05/05/2011 InnovaPuglia ha comunicato l’avvio delle attività relative all’intervento
“Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale”;
- con nota 637 del 05/05/2011 InnovaPuglia ha trasmesso il progetto definitivo relativo all’intervento
“Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale” (documento 24D751.PD.01.0, Versione 1.0, Aprile
2011);
- con nota AOO_081/2265/TSE del 25/05/2011 è stato convocato il Tavolo di Sanità Elettronica di
Puglia, di cui al R.R. n. 19/2007, per l’esame del suddetto progetto definitivo ai sensi dall’art. 3 del
medesimo regolamento;
- in data 01/06/2011 il TSE di Puglia ha esaminato ed ha approvato il progetto definitivo dell’intervento
“Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale” (verbale TSE n. 5/2011);
- con nota 771 del 24/05/2011 InnovaPuglia ha trasmesso, nell’ambito dell’intervento di cui al citato atto
integrativo Rep. n. 12555/2011, il progetto (SAN001.OR2.A1.PD.01, ver. 2.0) ed il relativo Piano di
realizzazione (SAN001.OR2.A1.PD.01.PR v2.0) del Nuovo Sistema Informativo della Emergenza-
Urgenza Sanitaria Territoriale (N-118);
- con nota AOO_081/2305/TSE del 30/05/2011 è stato convocato il Tavolo di Sanità Elettronica di
Puglia, per l’esame dei suddetti documenti ai sensi dell’art. 3 del R.R. n.19/2007;
- in data 06/06/2011 il TSE di Puglia ha esaminato ed ha approvato il suddetto progetto, con le
osservazioni riportate nel verbale n. 6/2011 (estratto in Allegato A);
- con nota 0847 del 14/06/2011 InnovaPuglia ha trasmesso il piano di realizzazione aggiornato a seguito
delle indicazioni del TSE (documento SAN001.OR2.A1.PD.01.PR versione 2.1, in allegato “B”);
- il documento piano di realizzazione riporta la stima del quadro economico complessivo dell’intervento,
che può essere funzionalmente scomposto in due macro sistemi:
a) sistema info-telematico di gestione del servizio di emergenza urgenza sanitaria territoriale;
b) rete di radiocomunicazione del servizio di emergenza urgenza sanitaria territoriale;
- le spese presunte per i servizi e le forniture del solo sistema info-telematico sono pari a 10.502.400,00
euro di cui:

2



a) 5.932.800,00 € per le forniture dei beni (infrastrutture tecnologiche) e servizi con esecuzione
istantanea (start-up, addestramento all’utenza, chiusura contrattuale);
b) 4.569.600,00€ per i servizi con esecuzione continuata e ripetuta nel tempo (conduzione operativa,
assistenza tecnica-funzionale, manutenzione software e hardware) per l’erogazione del servizio per un
periodo di esercizio di 5 (cinque) anni;
 
 Ritenuto di:
- dover procedere con la massima urgenza all’espletamento della gara per il sistema informativo del
118, così come previsto dalla già citata DGR n. 2253 del 26/10/2010;
- dover rimandare a successivi provvedimenti l’individuazione delle risorse finanziarie per la gara per i
servizi e le forniture della rete di radiocomunicazione, anche al fine di valutare la fattibilità di utilizzare
risorse del P.O. FESR 2007-2013;
 
 Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta Regionale di:
- prendere atto delle determinazioni del Tavolo della Sanità Elettronica di Puglia di cui al R.R. n. 19/2007
in merito all’approvazione del progetto Nuovo Sistema Informativo di Emergenza-Urgenza Sanitaria
Territoriale in Puglia (doc. SAN001.OR2.A1.PD.01, ver. 2.0), come da estratto del verbale del
06/06/2011, allegato “A” al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;
- approvare il documento Piano di Realizzazione SAN001.OR2.A1.PD.01.PR (versione 2.1), allegato “B”
del presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
- di dare mandato alla società in-house InnovaPuglia di provvedere alla predisposizione della
documentazione di gara ed all’espletamento della procedura ad evidenza pubblica per la selezione della
ditta cui aggiudicare la realizzazione del nuovo sistema informativo del 118, in accordo a quanto previsto
dall’atto integrativo Rep. 12555/2011 tra la Regione Puglia e la medesima società;
- di dare mandato al Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria ed al Servizio
Programmazione ed Assistenza Sanitaria di provvedere, per quanto di rispettiva competenza, agli
adempimenti conseguenti dal presente provvedimento, ivi compresi gli atti di impegno e liquidazione;
- di rinviare a successivi provvedimenti l’individuazione delle risorse finanziarie per la gara per i servizi e
le forniture della rete di radiocomunicazione del servizio 118 di Puglia.
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva € 10.502.400,00 euro (IVA compresa).
 La presumibile spesa di € 5.932.800,00 (IVA compresa) per l’anno in corso trova copertura sul
cap.741010 (U.P.B. 5.5.2) del Bilancio 2011/Residui di Stanziamento 2010. Ai relativi atti di impegno e
di liquidazione, da adottarsi nel presente esercizio finanziario, provvederà il Dirigente del Servizio APS.
 Per la conduzione del sistema negli anni successivi sarà cura del competente Servizio APS provvedere
ai relativi atti di impegno di spesa e liquidazione, derivanti dal presente provvedimento, sul capitolo
741010 (U.P.B. 5.5.2),
 
Il Dirigente del Servizio APS
Lucia Buonamico
La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lett. a), della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA

3



 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente dell’Ufficio
Sistemi Informativi e Flussi Informativi, del Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza
Territoriale e del Dirigente del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente:
 
1. di prendere atto delle determinazioni del Tavolo della Sanità Elettronica di Puglia, di cui al R.R. n.
19/2007, in merito all’approvazione del progetto Nuovo Sistema Informativo di Emergenza-Urgenza
Sanitaria Territoriale in Puglia (doc. SAN001.OR2.A1.PD.01, ver. 2.0), come da estratto del verbale del
06/06/2011, allegato “A” al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;
 
2. di approvare il documento Piano di Realizzazione SAN001.OR2.A1.PD.01.PR (versione 2.1), allegato
“B” del presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
 
3. di dare mandato alla società in-house InnovaPuglia di provvedere alla predisposizione della
documentazione di gara ed all’espletamento della procedura ad evidenza pubblica per la selezione della
ditta cui aggiudicare la realizzazione del nuovo sistema informativo del 118, in accordo a quanto previsto
dall’atto integrativo Rep. 12555/20112011 tra la Regione Puglia e la medesima società;
 
4. di dare mandato al Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria ed al Servizio
Programmazione ed Assistenza Sanitaria di provvedere, per quanto di rispettiva competenza, agli
adempimenti conseguenti dal presente provvedimento, ivi compresi gli atti di impegno e liquidazione;
 
5. di rinviare a successivi provvedimenti l’individuazione delle risorse finanziarie per la gara per i servizi
e le forniture della rete di radiocomunicazione del servizio 118 di Puglia.
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


